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Abstrakt

Diplomová práce „Sociální proměny města Svoboda nad Úpou na pozadí sčítání

lidu 1910 a 1921“ se zabývá analýzou a komparací sčítání lidu z let 1910 a 1921

pro město Svoboda nad Úpou, které se nachází v Krkonoších. Náplní a cílem práce

je popsat jednotlivá sčítání a porovnat jejich změny, a to zejména z pohledu toho,

jak vypadalo sčítání za dob Rakouska-Uherska, konkrétně poslední sčítání v rámci

monarchie a jak v počátcích samostatné Československé republiky. Práce pak dále

sčítání z obou let analyzuje a interpretuje jejich výsledky. Následně sčítání

komparuje a sleduje, jak se město v období mezi sčítáními proměnilo a jak se to

na výsledcích sčítání projevilo. Pozornost je zejména věnována počtu, pohlaví a

věku obyvatel, dále pak národnostní struktuře, náboženskému vyznání či

ekonomickým aktivitám a povolání obyvatel města. Práce se taktéž zaměřuje i na

možný vliv první světové války. Dále pak také, jak na město dolehl vznik

Československé republiky a jak se vyvíjela národnostní situace. V práci jsou

využity metody historické práce, a to metody přímá, statistická a komparace.
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Abstract

Diploma thesis "Social changes of the town Svoboda nad Úpou on the background

of the census of 1910 and 1921" deals with the analysis and comparison of the

census of 1910 and 1921 for the town Svoboda nad Úpou, which is located in Giant

Mountains. The content and aim of the thesis is to describe particular censuses and

compare their changes, especially from the point of view of the census in the times

of Austria-Hungary, concretely the last census within the monarchy and thus at the

beginning of the independent Czechoslovak Republic. The work then analyzes the

census of both years and interprets their results. Consequently, the census

compares and tracks how the city changed between the censuses and how the

census results were reflected. Attention is primarily paid to the number, sex and

age of the inhabitans, furthermore to the national structure, religion or economic

activities and the occupation of the city's inhabitants. The work also focuses on the

possible impact of World War I. Then also how the town was influenced by the

creation of the Czechoslovak Republic and how the national situation evolved. In

the thesis are used methods of historical work, namely direct, statistical and

comparative methods.
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Úvod

Tato práce je věnována sociálním proměnám města Svoboda nad Úpou, kterými

prošlo během 11 let mezi dvěma sčítáními lidu, která proběhla na počátku

minulého století, a to konkrétně v letech 1910 a 1921. Prakticky jde o dvě odlišná

sčítání, jelikož každé se odehrálo v rámci jiného státního zřízení, za jiných

podmínek, ale i některé metody zjišťování údajů prošly určitou změnou. V roce

1910 šlo o poslední rakousko-uherský cenzus, v roce 1921 pak o první

československé sčítání lidu. V období mezi těmito dvěma sčítacími lety se stalo

mnoho událostí, z nichž nejdůležitějšími byla první světová válka, rozpad

Rakousko-Uherské monarchie a následný vznik samostatné Československé

republiky. Práce tak především sleduje proměny města před a po Velké válce a

před a po vzniku Československa na začátku období První republiky.

Malé pohraniční městečko v Krkonoších se nachází na půli cesty mezi

Trutnovem a Pecí pod Sněžkou, v oblasti bývalých Sudet. Z toho vyplývá, že toto

území, a tedy i Svoboda nad Úpou byla oblast převážně německá. Neobydlené

pohraničí bylo německým obyvatelstvem, které zde zakládalo osady a města,

kolonizováno již od středověku. Pro toto území se vžil pojem Sudety, a tudíž pro

obyvatele této oblasti sudetští Němci, který je dnes hojně používán. V té době

tomu ale tak nebylo a běžně se toto označení nepoužívalo. Tím navazuji na

strukturu práce a na to, že v rámci jedné z kapitol se práce bude věnovat také

vymezení a vysvětlení jednotlivých pojmů souvisejících s tématem diplomové

práce.

Práce je strukturována do celkem devíti kapitol, které jsou dále členěny na další

podkapitoly. Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. Část

teoretická se věnuje nejprve obeznámení a vysvětlení pojmů, které jsou důležité a

se sčítáním a tématem práce spojené. Druhá kapitola se zaměřuje na historii sčítání

lidu, a to od úplných počátků soupisů obyvatelstva, tedy od starověku přes

středověk a novověk až po moderní sčítání lidu. Kapitola je rozdělena na popis

předmoderních a moderních sčítání. V části o moderních cenzech jsou samostatné

části věnované pouze rakousko-uherským sčítáním a dále roku 1910 a 1921.

Následující kapitola v rámci kontextu doby popisuje společenské a politické
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události, které v daném období probíhaly, a především pak z hlediska národnostní

situace. Pro zasazení tématu do sociologické perspektivy je pátá kapitola zaměřena

na význam města, jeho funkce a urbanizaci. Následující kapitoly popisují historii

samotného města a přibližují, jak vypadal život ve Svobodě nad Úpou v období

mezi cenzy. Dále pak následuje také metodologická část, tedy postupy a metody

historické práce, výzkumné otázky a cíl práce. Poslední kapitoly prezentují

výsledky analýzy sčítacích operátů a jejich následnou komparaci a shrnutí

výsledků dle stanovených výzkumných otázek.

Cílem práce je sledovat proměny města Svoboda nad Úpou před a po první

světové válce, a to jak po stránce vývoje počtu obyvatel, jejich věku a pohlaví, tak

i například v oblastech národnostní struktury, ekonomické aktivity, povolání či

náboženského vyznání. V rámci práce jsem i stanovila tři výzkumné otázky, které

jsou následující: 1. Jak se město Svoboda nad Úpou proměnilo v letech 1910 a

1921? 2. Jak na město dolehla první světová válka a vznik ČSR? 3. Jak se ve městě

vyvíjela národnostní situace? Zde bylo zajímavé sledovat, jak Češi využili nové

metody zjišťování národnosti při československém sčítání. Jako metody práce byly

použity metody přímá, statistická a metoda komparace. V rámci výzkumu jsem

čerpala z archivních materiálů, konkrétně sčítacích archů z daných let, které mi

poskytl Státní okresní archiv Trutnov a které jsou zde i k nahlédnutí. Sčítací

operáty lze najít i na webových stránkách, čehož jsem i já využila a z důvodu

odkazování v textu na tyto prameny jsem odkaz zkrátila pouze na AT (archiv

Trutnov) - sčítání 1910 nebo 1921: vol (archivní číslo). Celá citace je pak uvedena

v seznamu literatury. Vedle toho mi cenné informace poskytl mimo jiných autorů

a jejich publikací především Český statistický úřad v rámci článků nebo publikace

o historii sčítání lidu či dobové statistiky, za kterými stál především Antonín

Boháč. Jelikož prozatím ještě neexistuje žádná souhrnná kniha o Svobodě nad

Úpou, která by mapovala její historii, tak jsem nejvíce využila článků pana

Antonína Tichého, které jako jediné poskytují tyto informace.

Jelikož jsem se v rámci bakalářské práce věnovala tématu chataření a

chalupaření z hlediska druhého domova, tak jsem měla pocit, že bych se měla

zaměřit i na domov první, tedy na rodné město Svoboda nad Úpou. A proto jsem
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si toto téma, při jeho nabídnutí v trutnovském archivu, také vybrala. Zajímalo mě,

zda se město nějak proměnilo nebo jak moc i v důsledku právě zmíněných událostí.

Historie Svobody je i na tak malé město vcelku pestrá a zajímavá a má vlastně

dvojí charakter, jednu a tu prozatím delší část jeho historie tvořilo obyvatelstvo

německé, tu druhou část, která stále trvá pak po smutných a dramatických

událostech, které s sebou nesla druhá světová válka, obyvatelstvo české. Já se

zaměřila na období mezi lety 1910 a 1921, které ještě spadalo do první části

historie města a které možná bylo začátkem jeho konce.
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1. Sčítání lidu a pojmy s ním spojené

1. 1 Sčítání lidu

Z hlediska demografie je sčítání lidu definováno takto: „Sčítání lidu – též

populační census nebo soupis obyvatelstva – souborná statistická akce sběru,

uspořádání, zhodnocení, analýzy a publikování vybraných demografických,

ekonomických a sociálních údajů, zjišťovaných k určitému okamžiku a týkajících

se všech osob v zemi nebo v její určité, přesně vymezené části.“ [Kalibová, Pavlík,

Vodáková 2009: 117]

Sociologický slovník pojem sčítání lidu definuje jako empirický základ pro

demografii a jako akci státních orgánů příslušné země, jejichž cílem je získat

kompletní data obyvatelstvu. Moderním státům sčítání lidu slouží jako prostředek

pro plánování a pro určitou kontrolu. Důležité je přitom zjistit data demografická


[…]

poloviny 19. století rozkvétajícím a prosperujícím městem, což se pak změnilo až

po druhé světové válce. Papírenská výroba nabyla i světového ohlasu, a to

především díky produkci cigaretového papíru. Nejrůznějších druhů papíru ale

zdejší továrny nabízely mnohem více. Pro Svobodu nad Úpou je v oblasti

papírenského průmyslu důležitý rod Piette původem z Lucemburska, zejména pak

syn zakladatele jedné ze svobodských papíren Prosper Piette ml., jehož jméno

doplňoval i šlechtický přídomek de Rivage, který získal za své zásluhy od císaře.

Tuto minulost města nám dodnes připomínají budovy papíren, významnou

osobnost města pak Pietteho náměstí v Dolním Maršově, který je dnes součástí

Svobody nad Úpou či pamětní deska, taktéž v Maršově, vila papírenského

podnikatele v bezprostřední blízkosti továrny anebo Via Piette – naučná stezka,

která taktéž nese jméno muže, který se v mnoha oblastech zasloužil o rozvoj tohoto

území. Papírenskou výrobu s těch významnějších ve městě doplňovala ještě

strojírenská výroba a produkce voskového zboží a mýdel. Právě majitel svíčkárny

a další významná osobnost města Franz Stephan se ve městě jako starosta postaral

o množství velkých a důležitých změn. Důležitou součástí bylo i zavedení

železnice, která na svém významu začala nabývat i se zvyšováním turistického

ruchu, jak díky objevování horských hřebenů Krkonoš, tak i díky lázeňským

hostům v blízkých Janských Lázních. V tomto duchu fungovala Svoboda nad

Úpou i na začátku 20. století.

Odpovědí na první výzkumnou otázku, jak se v období mezi sčítacími roky

město Svoboda nad Úpou proměnilo, je to, že město určitou změnou během let

prošlo. Nešlo sice o změny razantní, přesto ale k nějakým došlo. Město se

proměnilo v několika ohledech. Začala bych úbytkem přítomného obyvatelstva,

jehož počet klesl. Změnou, kterou si město také prošlo, bylo zvýšení rozdílu

v počtu mužů a žen. Zatímco v roce 1910 bylo jejich počet takřka vyrovnaný,

v roce 1921 byl rozdíl výraznější, žen bylo o stovku více než mužů. K určitým

změnám došlo i v rámci věkové struktury obyvatelstva Svobody. Průměrný věk

vzrostl z 29,6 let na 33,6 let. Průměrný věk žen vzrostl o 3,3 roky a mužů o bezmála

86

5 let. Věkové kategorie 30-49 let a 15-29 let se, co do počtu obyvatel, vyrovnaly

na stejnou úroveň. K většímu rozdílu mezi těmito lety ale došlo u kategorie

nejmenších dětí ve věku 0-5 let, kdy došlo ke značnému úbytku takto starých dětí.

Co se týká náboženského vyznání obyvatel, tak k menší změně také došlo. Rozdíl

byl v tom, že v roce 1921 zde mělo zastoupení více náboženských vyznání, a

především se zde vyskytla i nově vzniklá československá víra, ale i ateisté.

Gramotnost obyvatel starších pěti let, která byla vysoká, ještě o jedno procento

stoupla z 97 % v roce 1910 na 98 % v roce 1921. Domovskou příslušnost k městu

za Rakouska-Uherska uvedla méně jak polovina obyvatel, na počátku existence

československého státu to již byla více jak polovina.

Ve Velké válce bojovalo přes tři stovky svobodských mužů, z nichž jich něco

přes 60 zemřelo, což se na sčítání ukázalo. Tím pádem, odpovědí na druhou

výzkumnou otázku je, že válka měla zcela určitě vliv na snížení počtu obyvatel, a

to se pak projevilo i v jiných ohledech. Například právě v rozdílu počtu obyvatel

ženského a mužského pohlaví, ale vliv byl patrný i na věkové struktuře, jelikož

zemřeli mladí muži. Obecně se také rodilo méně dětí, které by právě průměrný věk

snižovaly a které by nahradily zemřelé. Vznik republiky s sebou nesl i vznik

československé církve, která měla i ve Svobodě své zastoupení. Začal také stoupat

ateismus, který se projevil i ve Svobodě nad Úpou, a kde mohly mít vliv i,

v takovém rozsahu nepoznané a nezažité, válečné události.

Národnostní situace prošla také určitým vývojem a v porovnání s rokem 1910

došlo určitě k posunu. V roce 1910 byla zjišťována podle obcovací řeči, která

konkrétně na tomto území nahrávala německému obyvatelstvu, a tak se v roce

1910 ve Svobodě nad Úpou vyskytla pouze jedna osoba s českou obcovací řečí,

kterou bylo ještě navíc nemluvně. V roce 1921 se již národnost udávala dle

mateřského jazyka, čehož Češi příliš nevyužili. Počet Čechů nebyl nijak vysoký,

bylo jich zde 18, i když podle českých příjmení by jich mohlo být více. V tomto

smyslu by bylo zajímavé zjistit, jak se město z hlediska národnostního

proměňovalo dále, například podle sčítání v roce 1930 anebo v prvním sčítání po

druhé světové válce v roce 1950.
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 Svoboda nad Úpou prošla v tomto období přirozenou změnou, která byla ale

také ovlivněna první světovou válkou i vznikem československého státu a která

tak také tvoří historii města. V tomto případě tak nejde o změnu razantní a velkou,

která přišla o několik let později s poválečným odsunem Němců a která změnila

charakter města. Nepochybuji, že se v této oblasti našlo množství německých

nacionalistů. Je ale nutné říci, že díky německému obyvatelstvu město vzniklo,

rozkvétalo, a navíc fungovala zde řada továren, které poskytovaly množství lidí

zaměstnání a které vyráběly vážené produkty známé i ve světě. A tak nám tyto

stavby, i když některé chátrající, danou dobu alespoň připomínají.
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