## **OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Markéta Týřová: Sociální proměny města Svoboda nad Úpou na pozadí sčítání lidu 1910 a 1921. Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 2017, 93 str.

V předložené diplomové práci se Markéta Týřová zabývá z historicko-sociologického hlediska problematikou malého města. Především na základě sčítacích operátů sleduje mimo jiné sociální a ekonomické proměny Svobody nad Úpou před první světovou válkou a krátce po ní. Konkrétně jde o vývoj počtu obyvatel s přihlédnutím k věku a pohlaví, zaměření na ekonomické aktivity, povolání, náboženské vyznání, národnostní strukturu apod.

Zkoumaná Svoboda nad Úpou byla od šedesátých let 19. století průmyslovým městem v Krkonoších, kde se nacházely hlavně proslulé papírny, dále strojírna zaměřená na dekorativní a nábytkové kování a na výrobu žehliček i firma na výrobu svíček a jiného zboží z vosku. Původně to ale byla hornická osada doložená k roku 1546; tehdy získala hornické výsady s vlastním erbem. Roku 1580 byl hornický městys dokonce povýšen císařem Rudolfem II. na horní město. Z uvedeného tedy vyplývá, že toto lidské sídlo se oprávněně vyznačovalo specifickými dějinami.

Autorka provádí zajímavou komparaci, přičemž si vytyčuje tři základní výzkumné otázky: jak se sledované město proměnilo v letech 1910 a 1921, dále jak se v tomto případě projevila první světová válka a vznik ČSR, konečně pak jak se ve městě vyvíjela národnostní situace. Vhodný vstup k diplomové práci tvoří teoretická část, která se týká vysvětlení pojmů spjatých především se sčítáním lidu. Zachycuje dějiny sčítání lidu a v samostatné části se věnuje rakousko-uherským sčítáním a zejména pak sčítáním z let 1910 a 1921. Těžiště diplomové práce spočívá v její druhé části, v níž autorka zdařile a sevřeně podává průřez historickou sociologií a dějinami jednoho lidského sídla.

Právě sčítací operáty představují důležitý pramen, z něhož lze získat řadu údajů o osobách bydlících v jednotlivých domech a bytech. Uvádějí státní a domovskou příslušnost, národnost, obcovací řeč, náboženství, znalost čtení a psaní. Důležité je taktéž povolání, u něhož je někdy specifikováno postavení v něm a v neposlední řadě hlavní a vedlejší zaměstnání. Zajímavé je, že při sčítání do roku 1910 byl prováděn i soupis dobytka, drůbeže a úlů. Přitom byl rovněž postižen přechod k intenzivnímu hospodaření, postupný zánik chovu ovcí a překvapivě nízké stavy vepřového dobytka. Také pro horské oblasti jsou patrné změny v typu zaměstnání i zánik podomácké výroby. Ve sčítacích arších bývá mimo jiné zapsáno, kdo je majitelem bytu a vztah ostatních bydlících k němu. Na tomto základě lze studovat celou škálu sociálních a ekonomických vztahů.

Domnívám se, že by bylo zajímavé sledovat sčítání obyvatel domů a bytů z roku 1869, a to proto, že bylo uskutečněné dva roky před železničním spojením Svobody nad Úpou s nedalekým Trutnovem.

Železnice v této části Krkonoš zvýšila pohyb obyvatel nejen ve smyslu rekreačních aktivit, ale především tu byla významná z ekonomického hlediska. Ovšem tato problematika nepatřila do cílů předložené práce. Podotýkám, že se tematicky k industriální problematice hodí pojednání Ludmily Kárníkové *Vývoj obyvatelstva v českých zemích 1754 až 1914* (Praha: NČSAV 1965).

Vysoce je nutné hodnotit tu skutečnost, že autorka v závěrečné práci projevuje úpornou snahu přímo detailně obsáhnout zvolenou problematiku. Lze jí přičíst k dobru smysl pro přehlednost a soustavnost výkladu. Konkrétní přínos její závěrečné práce spočívá v tom, že se snaží o určitou komplexnost a kontextovost rovněž z hlediska historické sociologie. Zcela určitě jde o zdařilý příspěvek k historické sociologii malého města, a to na základě poměrně širokého archívního studia.

Celkem vzato diplomová práce Markéty Týfové se vyznačuje jasnou a promyšlenou metodou, teoretickou fundovaností a metodologickou připraveností, jakož i schopností klást otázky. Dále práce přináší řadu původních postřehů a svědčí o autorčině náležité erudici, přičemž úroveň teoretické připravenosti se nápaditě promítá do způsobu výkladu. Vysoce lze ocenit i přehlednost a čtivost pojednání. K obsahové a formální stránce nemám jako oponent žádné zásadní výhrady ani připomínky.

Závěr: Rozhodně jde o nadprůměrný výkon, který si plně zaslouží stát se podkladem pro obhajobu. Předložená diplomová práce bezpochyby splňuje náročná desiderata, navrhuji hodnocení známkou v ý b o r n ě .

V Praze dne 15. srpna 2017

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.